PEREIRA, candidato ao cargo de Vereador no município de Rondonópolis/MT nas Eleições 2024, contra 

a r. sentença proferida pelo Juízo da 10ª Zona Eleitoral de Rondonópolis/MT (ID 18902032), que 

julgou DESAPROVADAS suas contas de campanha e determinou a devolução do valor de R$ 1.157,06 

(mil, cento e cinquenta e sete reais e seis centavos) ao Partido Político. 

Em regular trâmite, a unidade técnica apresentou parecer técnico conclusivo (ID 18902028), opinando 

pela desaprovação, pugnando ainda pela “DEVOLUÇÃO DE RECURSOS AO PARTIDO, no total de R$ 

1.157,06 nos termos do Arts.

[...]

Trata-se de recurso eleitoral interposto por OSVALDO ABADE DELFINO, contra a sentença que 

desaprovou sua prestação de contas de campanha ao cargo de vereador, pelo município de Várzea 

Grande e proferida pelo juízo da 49ª Zona Eleitoral, bem como determinou a devolução de R$ 2.110,00 

(dois mil, cento e dez reais) ao Tesouro Nacional. 

Em suas razões recursais, o recorrente alega, em síntese, que agiu de boa-fé e que sua conduta decorreu 

de ser pessoa humilde e de baixo grau de instrução. Confirma que realizou a transferência dos valores 

da conta de campanha para sua conta pessoal e, posteriormente, efetuou saques para pagamento de